
MUNICIPIO  IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-90

L'anno 2019 il giorno 20 del mese di Novembre il sottoscritto Maimone Maria in qualita' di 
dirigente di Municipio - Media Val Bisagno, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE MATERIALI BIBLIOGRAFICI PER LE BIBLIOTECHE SAFFI 
E CAMPANELLA DEL MUNICIPIO MEDIA VAL BISAGNO PER   EURO 4.388,00.=  IVA 
ASSOLTA ALLA FONTE  ASSEGNAZIONE ALLA MONDADORI RETAIL S.P.A. 
BILANCIO 2019   CIG Z322AA107D

Adottata il 20/11/2019
Esecutiva dal 09/12/2019

20/11/2019 MAIMONE MARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO IV - MEDIA VAL BISAGNO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-90

OGGETTO ACQUISIZIONE MATERIALI BIBLIOGRAFICI PER LE BIBLIOTECHE SAFFI E 
CAMPANELLA DEL MUNICIPIO MEDIA VAL BISAGNO PER   EURO 4.388,00.=  IVA 
ASSOLTA ALLA FONTE  ASSEGNAZIONE ALLA MONDADORI RETAIL S.P.A. BILANCIO 
2019   CIG Z322AA107D

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO

Sulla base delle funzioni attribuite ai  Dirigenti  dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267, e 
ss.mm.ii, e dagli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

VISTI:
- il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze del-
le amministrazioni pubbliche” aggiornato dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in parti-
colare l’art. 4 comma 2 relativo alle funzioni dirigenziali;
- il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii in particolare l’art. 107 in merito alla responsabilità della dirigenza, 
e l’art. 183 in merito all’impegno di spesa;
 
- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici” e il D. Lgs. 56 del 19/04/2017 “Di-
sposizioni integrative e correttive al D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50” e ss.mm.ii.;

- il D.L. 18 aprile 2019, n. 32 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, 
per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a se-
guito di eventi sismici” (“Sblocca Cantieri”).

- le Linee Guida n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 
e ss.mm.ii.;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, ultimo aggiornamento con Delibera-
zione della Giunta Comunale n.140/2019;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0075.pdf


-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 4 relativo alla competenza dei Dirigenti Responsabili dei Servizi 
Comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26 del 15.4.2008 che approva il  Regolamento per le ac-
quisizioni in economia di beni e servizi;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 24.01.2019 con la quale sono stati approvati i 
documenti Previsionali e Programmatici 2019/2021;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 28/02/2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2019/2021”;

Richiamata l’Ordinanza del Sindaco n. 308 del 24.09.2019 con la quale è stato conferito alla sotto-
scritta, l’incarico dirigenziale di Direttore del Municipio IV Media Val Bisagno;

PREMESSO:

- che le Biblioteche Saffi e Campanella rappresentano un punto di accoglienza culturale e so-
ciale per  giovani e anziani, in un territorio in cui le criticità sono monitorate  in un’ottica di miglio-
ramento ed  attenzione ad un’utenza che si differenzia  per età, cultura, nazionalità, svolgendo anche 
un’azione preventiva  nei confronti del disagio sociale. 

-     che le raccolte delle biblioteche municipali devono essere implementate con ogni tipo di fornitura 
indispensabile all’assolvimento dei fini istituzionali di informazione e diffusione della cultura, an-
che in considerazione che la  prossima apertura della nuova Saffi comporterà l'esigenza di una dota-
zione bibliografica adeguata (libri ed adiolibri), in ragione sia delle  dimensioni dei locali, sia per il 
significativo impatto culturale e sociale che la struttura avrà sul quartiere, in termini di offerta e 
fruibilità dei servizi.;

- che l’aggiornamento delle raccolte, oltre a garantire l’erogazione dei servizi di base, deve essere 
tempestivo ed adeguato alle esigenze degli utenti;

RITENUTO, pertanto, opportuno individuare un fornitore di materiali bibliografici in grado di sod-
disfare le esigenze sopra rappresentate, fornendo risposte adeguate in termini di varietà e modalità 
di consegna;

DATO ATTO:
- che la presente procedura non è frazionabile in lotti in quanto avente ad oggetto un’unica ca-
tegoria merceologica.
-  che  si è proceduto a preliminare esplorazione delle esistenti attività di mercato, acquisendo 
separatamente preventivi  e richiedendo l’indicazione della  percentuale  di ribasso applicabile  sui 
prezzi di copertina dell’intera fornitura,  presso gli operatori economici sotto riportati, specializzati 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



nel settore di riferimento, allo scopo di comparare le possibili opzioni esistenti, come da documen-
tazione conservata in atti:
-  Libreria Luccoli Srl (nota prot. 38778 del 8.11.19)
-  Libraccio Genova (nota prot. 387697 del 8.11.19)
-  Mondadori Retail Spa (nota prot. 387687 del 8.11.19)

RITENUTO opportuno, a seguito delle risultanze dell’esplorazione di mercato di cui al precedente 
capoverso, procedere ai sensi dell’art 36 comma  2  lettera  a)  del  Codice  dei  contratti  (Dlgs 
50/2016 e ss.mm.ii.), attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), a 
trattativa  diretta  per le  acquisizioni in oggetto,  con le modalità operative meglio precisate nelle 
condizioni particolari di fornitura;
CONSIDERATO che, a seguito di trattativa diretta  n. 1112690 sul MEPA, la Mondadori Retail 
S.p.a. (cod. benf. 41804) ha confermato il ribasso  percentuale sui prezzi di copertina del  25% (mi-
gliore offerta) e pertanto è risultata assegnataria della fornitura per l’importo di Euro 4.388,00.= 
(IVA assolta alla fonte) che rimane fisso ed invariato in quanto il ribasso agirà sui singoli prezzi di  
copertina;

VISTO  l’atto  datoriale  sottoscritto  dal  Direttore  Beni  Culturali  e  Politiche  Giovanili  (prot.  n. 
392744 del 13.11.2019) con il quale il Municipio Media Valbisagno è autorizzato a prelevare l’im-
porto di Euro 138,00 dal Capitolo 22543 “Acquisto libri, periodici e materiali per legatoria” introi-
tati coni il progetto “Mercatini dei libri” allegato parte integrante del presente provvedimento;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-
tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;
VISTA la regolarità contributiva (DURC) e il casellario ANAC;

DATO ATTO che i controlli di cui all’art. 80 del Dlgs n. 50/2016 sono esperiti secondo le modalità 
di cui alle citate linee guida ANAC che prevedono, tra l’altro, di procedere alla revoca di diritto di 
aggiudicazione nel caso in cui dai controlli effettuati sui requisiti  di carattere generale, si riscon-
trassero provvedimenti interdittivi o qualora da ulteriori controlli emergessero cause ostative alla 
stipula del contratto;

DETERMINA

Per le ragioni indicate in premessa:

1)  di affidare,  ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., la 
fornitura di materiale librario (libri ed audiolibri), con le modalità operative meglio precisate 
nelle condizioni particolari di fornitura,  di cui alla trattativa diretta sul Mercato Elettronico 
della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA),  n.  1112690  -   CIG  Z322AA107D  alla 
Mondadori Retail S.p.a. (cod. benf. 41804) l’importo complessivo di € 4.388,00.= (IVA as-
solta alla fonte – art. 74 comma 1 lett. C – DPR 633/72);

2) di impegnare, ai fini di quanto disposto al punto precedente, la somma complessiva di € 
4.388,00.= (IVA assolta alla fonte – art. 74 comma 1 lett. C – DPR 633/72) sul bilancio 2019 
nel seguente modo:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Euro 4.250,00.= sul capitolo 69443 “Acquisto libri, periodici e materiali per legatoria”– 
P.D.C. U.1.03.01.02.999 - cdc 1554.627 - (Imp.2019/14404);

-  Euro     138,00.= sul capitolo 22543 “Acquisto libri, periodici e materiali per legatoria” 
P.D.C. 1.03.01.02.999 cdc  1550.627  - (Imp. 2019/14405);

3) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto all’avente diritto mediante emissione, 
da parte del Municipio, di richiesta di atto  di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al 
presente provvedimento ai sensi del citato Regolamento di Contabilità; 

4) di dare atto che:

- è stata accertata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi in attuazione dell’art. 6 bis 
della Legge 241/1990 e ss.mm.ii, nonché ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016.;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

- la spesa di cui al presente provvedimento non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge n.  
122/2010 – “Riduzione dei costi degli apparati amministrativi”, trattandosi di attività istituzionali 
-  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  nel  rispetto  della  normativa  sulla  tutela  dei  dati 
personali;

 - l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 – comma 1 del D.Lgs n.    267/2000.

 

Il Direttore 
Dott.ssa Maria Maimone

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-304.0.0.-90
AD OGGETTO

ACQUISIZIONE  MATERIALI  BIBLIOGRAFICI  PER  LE  BIBLIOTECHE  SAFFI  E 
CAMPANELLA DEL MUNICIPIO MEDIA VAL BISAGNO PER   EURO 4.388,00.=   IVA 
ASSOLTA ALLA FONTE  ASSEGNAZIONE ALLA MONDADORI RETAIL S.P.A. BILANCIO 
2019   CIG Z322AA107D

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile




